

No. of Printed Pages : 8

EEC-07

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(ECONOMICS) (B. D. P.)

Term-End Examination

December, 2021

EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all three sections as per instruction given in each Section.

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section. 2×20=40

1. “Strong linkages between agricultural sector and industrial sector are required for long sustained growth of an economy.” Explain these linkages.

2. With economic growth how do the following change ?
 - (a) Composition of Gross Domestic Products
 - (b) Occupational structure
3. How does ‘Consumption-led-growth model’ differ from the ‘Investment-led-growth model’ ? Explain the major features of the growth model adopted in India since 2001.
4. What is ‘Infant industry argument’ ? In light of this, argue the case for ‘Protectionism’ in an emerging economy.

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section. 4×12=48

5. Examine the principal factors that determine location of industries.
6. “Industrial growth model adopted in India is responsible for regional disparities in India.” Comment.

P. T. O.

[3]

EEC-07

7. Why was the industrial licensing system abolished in 1991 ? Examine the results of this policy initiative.
8. What do you mean by 'Privatization' ? Is disinvestment of PSUs the only road to privatization ?
9. Distinguish between the following as sources of foreign exchange inflows :
- (i) FDI
 - (ii) Remittances
 - (iii) FPI
10. Examine the impact of industrialization in India on the following :
- (a) Poverty
 - (b) Unemployment
 - (c) Environment

P. T. O.

[4]

EEC-07

Section—C

11. Write notes on any *two* of the following :

2×6=12

- (a) NITI Aayog
- (b) Make in India
- (c) Start-ups
- (d) Information Technology

EEC-07

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (अर्थशास्त्र)

(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : तीनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. “अर्थव्यवस्था की दीर्घकालिक संवृद्धि के लिए कृषिक और औद्योगिक क्षेत्रों के बीच सशक्त अंतर्संबंधों का होना आवश्यक है।” इन अंतर्संबंधों की व्याख्या कीजिए।

2. आर्थिक संवृद्धि के साथ-साथ निम्नलिखित में कैसे परिवर्तन आते हैं ?
(क) सकल घरेलू उत्पाद की संरचना
(ख) व्यावसायिक ढाँचा
3. ‘उपभोग प्रेरित संवृद्धि प्रतिमान’ ‘निवेश प्रेरित प्रतिमान’ से किस प्रकार भिन्न होता है ? भारत में 2001 से अपनाए गए संवृद्धि प्रतिमान की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
4. ‘शिशु उद्योग तर्क’ क्या है ? इसके आधार पर किसी उदीप्यमान अर्थव्यवस्था में संरक्षणवाद के पक्ष में तर्क विस्तार प्रस्तुत कीजिए।

खण्ड—ख

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4×12=48

5. उद्योगों के स्थानीकरण का निर्धारण करने वाले मुख्य कारकों की व्याख्या कीजिए।

6. 'भारत में अपनाया गया औद्योगीकरण प्रतिमान ही क्षेत्रीय विषमताओं के लिए उत्तरदायी है।' टिप्पणी लिखिए।
7. वर्ष 1991 में औद्योगिक लाइसेंस प्रणाली को क्यों निरस्त कर दिया गया ? इस नीतिगत पहल के परिणामों की समीक्षा कीजिए।
8. 'निजीकरण' का क्या अभिप्राय है ? क्या सार्वजनिक उद्यमों में विनिवेशन निजीकरण की ही राह है ?
9. निम्नलिखित पर विदेशी मद्रा के प्रवाहों के स्रोत के रूप में चर्चा कीजिए :
- (क) FDI-प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
- (ख) FPI-विदेशी पत्रक निवेश
- (ग) विदेशों से धन प्रेषण

10. निम्नलिखित पर भारत के औद्योगीकरण के प्रभावों की समीक्षा कीजिए :
- (क) गरीबी
- (ख) बेरोजगारी
- (ग) पर्यावरण

खण्ड—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- 6×2=12
- (क) नीति आयोग
- (ख) भारत में निर्माण करें
- (ग) स्टार्ट-अप
- (घ) सचना प्रौद्योगिकी